2.4. *Potestas* en droit privé : *patria potestas*

(22) Plaute, *Poenulus* 1274 :

HA. Di deaque omnes, uobis habeo merito magnas gratias,

Quom hac me laetitia adfecistis tanta et tantis gaudiis,

Vt meae gnatae ad me redirent et potestatem meam.

« Hannon : Dieux et déesses, je vous dois et je vous rends à tous de grandes actions de grâces pour m'avoir accordé cette joie si grande, ce si grand bonheur de me rendre mes filles et de les remettre en mon pouvoir. » (trad. A. Ernout, CUF)

(23) Cicéron, *De republica* 3, 23 :

Sunt enim omnes qui in populum uitae necisque potestatem habent, tyranni, sed se Iouis optimi nomine malunt reges uocari.

« Tous ceux qui possèdent, sur un peuple, le pouvoir de vie et de mort, sont des tyrans ; mais ils préfèrent se faire appeler rois, du nom de Jupiter très bon. » (trad. E. Bréguet, CUF)

2.5. *Potestas* au sein du vocabulaire politique

2.5.1. Le pouvoir du peuple et de ses représentants

(24) Cicéron, *De inuentione* 2, 17, 53 :

Primus ergo accusatoris locus est eius nominis cuius de ui quaeritur breuis et aperta et ex opinione hominum definitio, hoc modo : maiestatem minuere est de dignitate aut amplitudine aut potestate populi aut eorum, quibus populus potestatem dedit aliquid derogare.

« Donc pour l'accusation le premier lieu consiste en une définition brève, claire et conforme à l'opinion courante du nom dont on cherche le sens. Par exemple : porter atteinte à la majesté du peuple c'est enlever quelque chose à la dignité, à la grandeur ou au pouvoir soit du peuple, soit de ceux à qui il a délégué son pouvoir. » (trad. G. Achard, CUF)

2.5.2. La puissance tribunitienne

(25) Cicéron, *De inuentione*, 2, 17, 52 : *Quaestio est maiestatem ne minuerit. Ratio : « In filium enim quam habebam potestatem, ea sum usus ». Rationis infirmitas : « At enim, qui patria potestate, hoc est priuata quadam, tribuniciam potestatem, hoc est populi potestatem, infirmit,*

Retour à la table des matières

minuit is maiestatem ». *Iudicatio est minuatne is maiestatem qui in tribuniciam potestatem patria potestate utatur.*

« Le point à débattre consiste à chercher s'il a porté atteinte à cette majesté ; la justification étant : 'J'ai usé à l'égard de mon fils du pouvoir dont je disposais' ; la réfutation de la justification étant : 'Non, quelqu'un qui affaiblit, en usant de la puissance paternelle, qui est d'ordre privé, la puissance tribunicienne, qui est d'ordre public, porte atteinte à cette majesté'. Le point à juger consiste à savoir si celui qui use de la puissance paternelle pour affaiblir le pouvoir d'un tribun porte atteinte à la majesté du peuple. » (trad. L. Achard, CUF)